
М Е С Е Ч Е Н  И З В Е Ш ТА Ј
С О С Т О Ј Б АТА  С О  Г О В О Р О Т 
Н А  О М Р А З А  В О  
Р Е П У Б Л И К А  С Е В Е Р Н А 
М А К Е Д О Н И Ј А 

О К Т О М В Р И 
2024

	 Говор	на	омраза	по	национална	припадност	 64
	 Говор	на	омраза	поради	етничка	припадност	 44
 Говор	на	омраза	поради	политичка	припадност	 15
	 Говор	на	омраза	поради	сексуална	ориентација	и	родов	идентитет	 13
	 Говор	на	омраза	поради	религија	и	религиско	уверување	 4
	 Говор	на	омраза	поради	пол	и	род	 3
	 Излагање	на	подбив	на	претставници	на	странски	држави	 2
	 Излагање	на	подбив	на	претставници	на	меѓународни	организации	 2
	 Говор	на	омраза	поради	раса/боја	на	кожа	 1
	 Говор	на	омраза	врз	основ	на	здравствена	состојба	 1
	 Говор	на	омраза	поради	социјално	потекло	 1

ГРАФИЧКИ ПРИКАЗ НА  

СОСТОЈБАТА СО ГОВОРОТ НА  

ОМРАЗА ВО ОКТОМВРИ 2024 ГОДИНА

*На платформата регистрирани се 109 оригинални случаи на говор на омраза - кај дел од 
случаите регистрирани се повеќе од една заштитна карактеристика.



Oвој месец беа 
забележани 

64 (43%) 
случаи на говор 

на омраза поради 
национална 
припадност, 

44 (29%) 
случаи врз основа на 
етничка припадност, 

 15 (10%) 
случаи по основ 

на политичка 
припадност,  

13 (9%) 
случаи по основ на 

сексуална ориентација  
и родов идентитет.

Како во претходниот, така и  текот на 
овој месец на платформата забележан 

е тренд  на социјалните мрежи по 
основа на национална припадност кој се 
однесува на националностите на земјите 

на Западен Балкан, а особено во овие 
рамки се забележани територијални 

претензии и географски карти на кои се 
претставени Голема Албанија, Голема 

Македонија, Голема Србија, како и 
негирање на македонскиот народ и 

идентитет од страна на државјани на 
Република Бугарија.

Во текот на месец октомври на веб-платформата    
www.govornaomraza.mk  

     беа регистрирани вкупно  109 случаи со елементи на говор на 
омраза, повикување на дискриминација и 

вознемирување по различни основи. 

	Овој	документ	е	изработен	со	финансиска	поддршка	на	Европската	унија	и	на	Советот	на	Европа.	Неговата	
содржина	е	единствена	одговорност	на	авторот(ите).	Изразените	ставови	во	никој	случај	не	може	да	се	сметаат	

дека	го	одразуваат	официјалното	мислење	на	Европската	унија	или	на	Советот	на	Европа.

На социјалните мрежи за 11 Октомври 
- Денот на востанието на Македонија 

против фашизмот забележан е и 
навредувачки и омаловажувачки 

говор  помеѓу етничките и  различните 
национални групи.


